Shimadzu do Brasil Comércio Ltda
Avenida Tamboré, 576 – Tamboré – Barueri – SP

CEP 06460-000 – Tel.: (0XX11) 2424-1700 – Fax: (0XX11) 3611-2209
Assistência Técnica: 0800-7261014

 www.shimadzu.com.br

São Paulo, Dezembro de 2020.

AVISO DE AÇÃO DE CAMPO

Ação Nº: 0002/2020

Produto: ANGIÓGRAFO HEARTSPEED 10 C / DIGITEX 2400CX / BRANSIST ALEXA / BRANSIST

SAFIRE

Registro: 10369010057 / 10369010034 / 10369010063 / 10369010049

Ref.:  AÇÃO DE CAMPO PARA CORREÇÃO DE FALHA NO EQUIPAMENTO

DESCRIÇÃO

A Shimadzu Corp. observou que há a possibilidade de que o evento a seguir ocorra neste dispositivo:

(1) Em casos raros, quando uma determinada operação é realizada através do joystick do arco C e este
está numa posição específica, o arco C poderá iniciar uma movimentação sem o comando do
operador devido a um problema no software.

(2) Para impedir que isso ocorra é necessário a atualização do software do equipamento.
(3) Enquanto não for feita a atualização, o fabricante recomenda que esta posição específica seja

evitada. Em casos de necessidade do uso desta posição, o fabricante recomenda que o operador
utilize a função de memória direta com prioridade na operação do braço C sem a utilização da
alavanca de operação. Caso o braço C opere de forma não intencional, o fabricante recomenda
apertar o botão "Stop Switch.

A (NOME DO CLIENTE)

Informamos que no dia _____/______/______será realizada a ação de campo acima descrita.

Solicitamos v. “de acordo” através do envio dessa carta assinada nos campos abaixo para o endereço de e-

mail ast.medica@shimadzu.com.br.

Atenciosamente,

__________________________________________     __________________________________________

SHIMADZU DO BRASIL     CLIENTE
CÉSAR MASSAHIRO HIGUTE     Nome:
Responsável Técnico      Cargo